Intellecto dudum, quod in basilica de Sanctasanctorum de Urbe, in qua ad Romanum pontificem spectat dumtaxat institutio clericorum, duo beneficia tunc vacabant, dilecto filio magistro Alberto de Parma², canonico basilice principis apostolorum de Urbe, sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut de huiusmodi beneficiis auctoritate nostra duabus personis ydoneis provideret. Cumque^a idem magister ad executionem mandati nostri vellet procedere iuxta traditam sibi formam, . . . prior et capitulum dicte basilice tres clericos ad predicta beneficia non sine contemptu sedis apostolice motu proprio, inmo pocius presumptione temeraria, receperunt. Propter quod eidem magistro per alias litteras^b nostras^b mandavimus, ut eos exinde penitus excluderet et etiam ammoveret iniuncto per alias litteras eisdem priori et capitulo, ut eos non haberent pro canonicis seu clericis ipsius basilice nec eis de aliquibus responderent. Nuper autem, sicut accepimus, in eadem basilica uni presbytero et uni clerico de predictis beneficiis iuxta formam mandati nostri per eundem magistrum Albertum provisiva duo ex intrusis predictis vestro fulti favore et provisioni huiusmodi de facto, cum de iure nequeant, multipliciter se opponunt non sine ipsorum et animarumstrarum periculo ac nostra et apostolice sedis iniuria et contemptu, de quo tanto vehementius admiramur, quanto ab hiis, que famam nostram commaculant et in nostram et apostolice sedis iniuriam manifeste redundant, vos, tamquam devotos filios et honoris nostri zelatores precipuos, credebamus specialius abstinere.

Quocirca nobilitatem vestram attente requirimus et rogamus per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus considerantes prudenter, quod talia fame vestre derogant et saluti quodque ea non possemus aliquatenus sustinere, prefatis intrusis nullum detis auxilium^c vel favorem, quominus ipsius magistri Alberti provisio, inmo pocius apostolica, suum effectum laudabiliter sortiatur, preces et mandatum nostrum taliter impleturi, quod circa id non oporteat aliud experiri remedium, sed devotio vestra exinde merito valeat commendari.

Dat. apud Castrumplebis II. kal. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a 'que' über der Zeile nachgetragen, danach itaque gestrichen ^b Durch Zeichen umgestellt. ^c für auxilium.

¹ Nicola und Riccardo (gest. 1302) waren Söhne des 1266 verstorbenen Tebald aus der Familie der Annibaldi, vgl. Carocci, *Baroni*, 317 (Stammtafel der Annibaldi).

² Albert von Parma, siehe Nr. 336 Anm. 4.

496 (72, LXVIII)

Martin ersucht Anibaldo, den Senator Roms, Nicola und Riccardo Annibaldi, mit denen er verwandt ist, zu veranlassen, den obigen Befehl zu beachten.

(Città della Pieve, 1284 Juli 31).

Reg. Vat. 42, fol. 103v

Martinus etc. Dilecto filio nobili viro Anibaldo senatori Urbis¹ salutem etc.

In eundem modum verbis competenter mutatis usque commendari.

Cum itaque, sicut creditur, iidem nobiles, utpote tibi linea consanguinitatis coniuncti, in hiis, que honorem et salutem ipsorum respiciunt, monitis et exhortationibus tuis debeant
5 efficaciter obedire, nobilitatem tuam requirimus et rogamus, quatinus super hoc apud eos partes tuas sic sollicite interponas, quod tuo studio faciente nullo presidio vel favore prefatis intrusis contra predictam provisionem auctoritate nostra factam assistant per se vel alios vel eidem provisioni quomodolibet opponere se presumant preces nostras taliter impleturus, quod
10 per effectum operis evidenter appareat ea, que cordi gerimus, te prompta sollicitudine prosequi ac etiam procurare.

Dat. ut supra.

¹ Annibaldo di Transmondo, * wohl zwischen 1220 -1230, 1290 zum letzten Mal erwähnt, aus dem Geschlecht der Annibaldi, 1260/61 und 1284/85 Senator in Rom, vgl. über ihn ausführlich Waley, *Annibaldi, Annibaldo*, DBI, 3, 344 f.

497 (74, LXX)

Martin befiehlt dem Kardinallegaten Gerhard von Parma, das restliche Geld, das die Kirche Karl von Salerno geliehen hat, an dessen Vater Karl I. von Anjou auszuzahlen, sobald er es von dem Bischof Peter von Rieti erhalten hat.

Città della Pieve, 1284 August 3.

Reg. Vat. 42, fol. 103v

Martinus^a etc. Venerabili fratri . . episcopo Sabinen.¹ apostolice sedis legato salutem etc.

In litteris, quas nuper dilecto filio Berardo, camerario nostro², misisti, tibi postulasti per nostrum beneplacitum explicari utrum residuum pecunie, quam dilecto filio nobili viro . . , principi Salernitan.³, primogenito carissimi in Christo filii nostri . . , regis Sicilie illustris⁴, pridem Romana ecclesia mutuavit solvendum per venerabilem fratrem nostrum . . , episcopum Reatin.,⁵ eidem regi debeas exhibere, si residuum ipsum^b contingat tibi ab eodem episcopo assignari.

Nos igitur attendentes, quod non contemplatione persone ipsius principis, set pro ipsius regni defensione factum fuit mutuuum supradictum, quod utique regi fecissemus predicto, si
10 tunc temporis in regno extitisset eodem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictum residuum memorato regi integre persolvere non postponas, quamcito tibi

fuerit ab eodem episcopo persolutum recepturus a predicto rege vel alio recipiente pro eo et ad hoc legitimum mandatum habente * de solutione huiusmodi residui apodixam ydoneam, quam per fidelem mutuum^c ad cameram nostram transmittere^d ac, quicquid super premissis per te
15 factum fuerit, nobis per tuas litteras harum seriem continentes studeas intimare.

Dat. apud Castrumplebis III non. Augusti pontificatus nostri anno quarto.

^a Daneben am Rand: de decimis. ^b Am Rand, durch Zeichen hier eingefügt. ^c Verschrieben für nuntium. ^d wohl non postponas zu ergänzen.

¹ Gerhard von Parma, vgl. Nr. 447 Anm. 3.

² Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

³ Karl II. von Anjou, vgl. Nr. 310 Anm. 1.

⁴ Karl I. von Anjou, vgl. Nr. 25 Anm. 5.

⁵ Pietro da Ferentino, vgl. Nr. 447 Anm. 1.

498 (74, LXXI)

Martin befiehlt dem Prior von Santo Stefano in Ponte in Florenz, die Florentiner Kaufleute Sisso Fassoli und Bianco Jandonis, die sich geweigert hatten, über das bei ihnen verwahrte Geld aus dem Kreuzzugszehnten Rechenschaft abzulegen, zu exkommunizieren, ihre Exkommunikation zu verkünden und unter Zuhilfenahme der weltlichen Gewalt ihre Güter zu konfiszieren und sie so zur Rechnungslegung zu zwingen.

Città della Pieve, 1284 August 7.

Reg. Vat. 42, fol. 104r

Martinus etc. Dilecto filio . . . priori secularis ecclesie Sancti Stephani in Ponte Florentin. salutem etc.

Olim tibi sub certa forma nostris dedimus litteris in mandatis, ut Sissum Fassolli et Bianchum Jandonis, cives et mercatores Florentin., per te vel alium ex parte nostra citares,
5 quod infra certum terminum comparerent personaliter coram nobis de pecunia Terre Sancte concessa subsidio apud ipsos vel socios suos seu societatem eorum deposita nobis vel aliis, prout de beneplacito nostro procederet, satisfactionem plenariam dicte Terre Sancte nomine impensuri.

Cum itaque iidem Sissus et Bianchus auctoritate huiusmodi litterarum citati in nostra
10 presentia contumaciter comparere contempserint post terminum diutius expectati nec satisfecerint^a de pecunia supradicta, nos nolentes ipsos de sua contumacia gloriari eos excommunicationis sententie, quam exnunc in ipsos proferimus, decernimus subiacere, discretioni tue per apostolica scripta mandantes, quatinus ipsos singulis diebus dominicis et
15 festivis per ecclesias civitatis et diocesis Florentin. excommunicatos pulsatis campanis et candelis accensis publice nunties et facias nuntiari et ab omnibus artius evitari et nichilominus invocato contra eos auxilio brachii secularis per apprehensionem bonorum ipsorum tam mobilium quam stabilium efficaciter compellas eosdem, ut nostro se conspectui personaliter representent super hiis nostris mandatis et beneplacitis parituri, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nos enim dilectis filiis . . . potestati, . .
20 capitaneo, consilio et communi Florentin. nostris damus litteris in mandatis, ut ipsi ad

requisitionem tuam tibi favorabiliter assistentes tibi huiusmodi auxilium brachii secularis impendant.

25 Tu vero mandatum nostrum in hac parte sic diligenter et sollicite exequaris, quod tue diligentie studium possit exinde merito commendari. Processum autem tuum et quicquid super predictis duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes sub tuo sigillo studeas quamtotius fideliter intimare.

Dat. apud Castrumplebis VII idus August. pontificatus nostri anno quarto.

^a Für satisfecerint.

499 (75, LXXII)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Kapitan, dem Rat und der Gemeinde von Florenz, den Prior von Santo Stefano bei der Durchführung die Unterstützung der weltlichen Gewalt zu gewähren.

(Città della Pieve, 1284 August 7).

Reg. Vat. 42, fol. 104r

Martinus etc. Dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Florentin. salutem etc.

5 Olim dilecto filio . . priori secularis ecclesie Sancti Stephani in Ponte Florentin. sub certa forma etc. verbis competenter mutatis usque de pecunia supradicta. Nos nolentes ipsos de sua contumacia gloriari, eos excommunicationis sententie decernimus subiacere, eidem priori etc. usque compescendo.

10 Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus prefato priori super hiis favorabiliter assistentes sibi huiusmodi auxilium brachii secularis efficaciter impendatis, quotiens fueritis requisiti, ita quod devotionem vestram possimus provide^a dignis in Domino laudibus commendare.

Dat. ut supra.

^a für proinde.

500 (76, LXXIII)

Martin befiehlt dem Prior von Santo Stefano in Ponte, Forense Falconeri und Lapo Davanzati sowie die übrigen Kaufleute der Sozietät Falconeri peremptorisch, unter Androhung der Exkommunikation und weiterer Strafen, denen sie automatisch bei Zuwiderhandeln verfallen sollen, zur Kurie zu zitieren, damit sie nach zehn Tagen über ihre Einnahmen aus dem Kreuzzugszehnten Rechenschaft ablegen. Ansonsten soll er ihre Exkommunikation auf der üblichen Weise in der Stadt und Diözese Florenz verkündigen. Sollten die Exkommunizierten nach acht weiteren Tagen noch immer nicht einlenken, soll er die Verantwortlichen von Florenz zur Hilfe rufen und den gesamten Besitz der genannten Kaufleute einziehen.

Città della Pieve, 1284 August 9.

Reg. Vat. 42, fol. 104r-104v

Martinus etc. Dilecto filio . . priori Sancti Stephani in Ponte Florentin. salutem etc.

Volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus Forensem Falconerii et Lapum Davanzati ac alios de societate Falconeriorum, cives et mercatores Florentin., quos in civitate Florentin. contigerit reperiri, ex parte nostra per te vel per alium peremptorie citare procures
5 ac eis nichilominus tam sub excommunicationis, quam eos ipso facto incurrere volumus, si huiusmodi citationi parere contempserint, quam penis in instrumentis depositorum apposis districte precipias, ut ipsi suo et sociorum eorum nomine infra decem dies post citationem tuam compareant personaliter coram nobis de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte apud eos vel societates eorum deposita nobis vel alii, prout de beneplacito nostro
10 processerit, satisfactionem plenariam impensuri.

Alioquin extunc eos, qui super hiis se reddiderint contumaces, singulis diebus dominicis et festivis per ecclesias civitatis et diocesis Florentin. excommunicatos pulsatis campanis et candelis accensis publice nunties et facias nuntiari ac ab omnibus artius evitari. Et * si forte huiusmodi excommunicationis sententiam per octo dies sustinuerint animo indurato, tu
15 invocato contra eos auxilio brachii secularis per captionem bonorum illorum tam mobilium quam stabilium efficaciter compellas eosdem, ut mandatis apostolicis plene pareant in hac parte contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nos enim dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Florentin. nostris damus litteris in mandatis, ut ipsi ad requisitionem tuam tibi favorabiliter assistant et huiusmodi
20 auxilium brachii secularis impendant.

Tu vero mandatum nostrum super hiis sic diligenter et sollicite exequaris, quod tue diligentie studium possit exinde merito commendari. Processum autem tuum et quicquid super predictos duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras harum seriem continentes tuoque sigillo signatas studeas quamtotius fideliter intimare.

25 Dat. apud Castrumplebis V idus Augusti pontificatus nostri anno quarto.

(77, LXXIV)

Martin befiehlt dem Podestà, dem Kapitan, dem Rat und der Gemeinde von Florenz, den Prior von Santo Stefano bei der Durchführung des obigen Mandats zu unterstützen.

(Città della Pieve, 1284 August 9).

In eundem modum. .. potestati, .. capitaneo, consilio et communi Florentin.

Dilecto filio . . priori Sancti Stephani in Ponte Florentin. nostris damus litteris in mandatis, ut Forensem Falconerii etc. verbis competenter mutatis usque compescendo.

5 Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus prefato priori super hiis favorabiliter assistentes sibi huiusmodi auxilium brachii secularis efficaciter impendatis, quotiens ab eo fueritis requisiti, ita quod devotionem vestram possimus proinde dignis in Domino laudibus commendare.

Dat. ut supra.

(78, LXXV)

Befehl an den Bischof (Paganello) von Lucca die Zitierung der Kaufleute Ubaldus Bonacursum, Bornectus Cardellini, Ghettum und Gaddum Honesti sowie Orlandinum, Johannem et Nicolaum Paganelli betreffend [Siehe Nr. 500 (76)]

5 *Città della Pieve, 1284 August 8.*

Item in eundem modum. Venerabili fratri . . episcopo Lucan.¹ salutem etc.

5 Volumus et presentium tibi tenore mandamus, quatinus Ubaldum Bonacursum, Bornectum Cardellini ac Ghettum et Gaddum Honesti necnon Orlandinum, Johannem et Nicolaum Paganelli ac alios de singulis societatibus eorundem, cives et mercatores Lucan., quos in civitate Lucan. contigerit reperiri, ex parte nostra per te vel per alium etc. ut supra in secunda littera verbis competenter mutatis usque in finem.

Dat. apud Castrumplebis VI idus Augusti pontificatus nostri anno quarto.

¹ Paganello da Porcari, Bischof von Lucca 1274 - 1300, vgl. Guidi, *Serie dei vescovi*, 82.

(79, LXXVI)

Befehl an den Podestà, den Kapitan, den Rat und die Gemeinde von Lucca, Bischof (Paganello) bei der Ausführung des obigen Mandats zu unterstützen.

(Città della Pieve, 1284 August 8).

Item in eundem modum. Dilectis filiis . . potestati, . . capitaneo, consilio et communi Lucan.

Venerabili fratri nostro . . episcopo Lucan. nostris damus litteris in mandatis, ut Ubaldum etc. ut supra verbis competenter mutatis usque in finem.

5 Dat. ut supra.

501 (80, LXXVII)

5 *Quittung für Cieffo Bonisigne und die übrigen Kaufleute der Florentiner Handelsgesellschaft 'de Scala', der aus dem in England eingesammelten Kreuzzugszehnten 1514 Mark, 7 Soldi, 10 Denare neuere Sterling und einen viertel Sterling auf Befehl des Kämmerers Berard an die Handelsgesellschaften 'Spiliati - Spine', 'Pulices - Rimbentini', 'Ricchiardi' und 'Bernardini - Bonsignori' ausgezahlt hat.*

Città della Pieve, 1284 August 13.

Reg. Vat. 42, fol. 104v

Martinus^a etc. Dilecto filio Cieffo Bonisigne de societate de Scala civi et mercatori Florentin. salutem etc.

5 Cum de pecunia decimarum concessarum subsidio Terre Sancte collecta auctoritate apostolica in regno Anglie, quam tu, societas seu socii tui in depositum seu quocumque alio modo habere noscebamini commendatam, dilectis filiis Dino Johannis de Thome Spiliati et
10 quondam Maynecti Spine et Maynecto Raynaldi de Pulicum et Rimbentorum Florentin., Vanti Honesti de Riczardorum Lucan. et Thure Bonamiki de Bonaventure Bernadini et filiorum Rollandi Bonsignoris Senen. societatibus mercatoribus recipientibus nostro, Romane ecclesie et Terre Sancte nomine ad mandatum dilecti filii Berardi, camerarii nostri¹,
15 auctoritate litterarum nostrarum ei super hoc specialiter directarum et de speciali nostra conniventia tibi factum, mille quingentas quatuordecim marcas, septem soldos et decem denarios sterlingorum novorum et quartam partem unius sterlingi tuo, Maynecti Hugonis et Lapi de Scala, Jacobi Johannis, Alberti, Folie et Alammanni filiorum quondam Aymerii Cose, Carellani Lapi, Lippi et Riccardi filiorum quondam Petri Bonicase, Tegle Amadoris, Case
20 Fulchi, Hugolini de Vichio et Lotherii Bonaguide ac omnium aliorum sociorum tuorum et societatis tue nomine duxeris persolvendum, nos solutionem huiusmodi ratam et gratam habentes ac volentes super hoc tue societatis et sociorum ipsorum indemnitatibus precavere presentium tenore fatemur, de huiusmodi quantitate pecunie per te tuo et eorundem sociorum et societatis nomine solventem fore nobis, Romane ecclesie ac Terre Sancte plenarie
25 satisfactum decernentes, ut instrumenta seu quecumque littere et obligationes sub quavis forma verborum super huiusmodi pecunia decimarum confecta sint omnino cassa et vacua, que ad premissam quantitatem pecunie per te, ut premittitur, persolutam mercatoribus supradictis nec aliquis pretextu eorundem instrumentorum vel litterarum et obligationum te ac societatem eandem et socios ipsos ac tuos et heredes eorum et successores imposterum
impetere valeat aut etiam molestare, has quoque litteras bulla nostra munitas in testimonium solutionis huiusmodi tibi ad tuam et eorundem sociorum tuorum et societatis cautelam duximus concedendas.

Dat. apud Castrumplebis Idibus Augusti pontificatus nostri anno quarto. *

^a *Daneben am Rand:* apodissa; *daneben von neuzeitlicher Hand:* idest acceptilatio quittance.

¹ Berard von Camerino, vgl. Nr. 68 Anm. 2.

502 (81, LXXVIII)

Martin teilt den Konsuln, dem Rat und der Gemeinde von San Leo mit, dass er den Bürger Orvietos, den päpstlichen Kaplan Mattheus Citadini, zu ihnen gesandt hat, damit er sie über die päpstlichen Absichten in ihrem Konflikt mit dem Podestà von Montefeltro näher informiert, und fordert sie zum Gehorsam auf.

Città della Pieve, 1284 August 18.

Reg. Vat. 42, fol. 105r

Theiner, Codex diplomaticus I, Nr. 437 - Potthast 22170.

Martinus^a episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis . . . consulibus, consilio et communi Sancti Leonis salutem et apostolicam benedictionem.

Intellecto pridem, quod . . . potestas Montisferetri, sine nostra conniventia, immo potius preter nostrum beneplacitum, aliquos de vobis capere propria temeritate presumpsit, nos
5 exinde tanto amarius turbati fuimus, quanto dulcius quietem vestram diligimus, et vos inter alios ecclesie Romane devotos et filios oculo benigniori respicimus vestrosque successus prosperos affectamus. Et ut apertius paternum, quo vos prosequimur, sentiretis affectum, dilecto filio . . . rectori Romaniol¹ per litteras nostras mandavimus, ut absque difficultate aliqua captivos huiusmodi restitui faceret libertati, dilecto filio magistro Cristoforo, priore de
10 Saltiano, capellano nostro, propter hoc ad vos et ipsum rectorem spetialiter destinato. Verum quia circa quietem et prosperum statum vestrum super hiis nondum perpendimus, prout cordi gerimus, votive provisionis remedium provenisse, ecce dilectum filium Matheum Citadini, civem Urbevetan., de cuius fidelitate confidimus, ad vos presentialiter duximus transmittendum, per quem de intentione nostra super hiis poteritis plenius informari, devotioni
15 vestre paternis affectibus suadentes ac presentium tenore mandantes, quatinus prosperitatem vestram illius providentie studiis advertatis, quod in solita devotione ac fide Romane ecclesie constanti animo persistentes ex hoc apostolici favoris augementum de bono in melius comprobemini promereri.

Dat. apud Castrumplebis XVIII kal. Septembris pontificatus nsotri anno quarto.

^a *Großes Maiuskel-M; am oberen Seitenrand: in castro plebis.*

¹ Guillaume Durand, siehe Nr. 13 Anm. 1.

(82, LXXIX)

Brief gleichen Inhalts wie oben an den Rektor der Romagna, Guillaume Durand.

(Città della Pieve, 1284 August 18).

In eundem modum. Dilecto filio magistro Guillelmi Duranti capellano nostro decano
5 Carnoten. rectori Romaniol salutem etc.

Intellecto etc. verbis competenter mutatis usque provenisse, ecce dilectum filium Matheum Citadini, civem Urbevetan., de cuius fidelitate confidimus, ad ipsos et te presentialiter

duximus transmittendum, per quem de intentione nostra super hiis tam tu quam ipsi poteritis plenius informari.

10 Dat. ut supra.

503 (83, LXXX)

Martin ersucht den Podestà, den Rat und die Gemeinde Orvieto, Margarete, die Erbtöchter des Grafen Rubeus und Gattin Guidos von Montfort, wegen der Grafschaft Sovana, die Margarete und ihre Vorfahren vom Papst zum Lehen haben, nicht weiter zu bedrängen. Wenn sie Ansprüche zu haben meinen, sollen sie diese vor dem apostolischen Stuhl vorbringen. Zu ihrer genaueren Unterrichtung hat er ihnen Pandulf, den Überbringer diese Schreibens, geschickt.

Città della Pieve, 1284 August 16.

Reg. Vat. 42, fol. 105r

Martinus etc. Dilectis filiis . . . potestati, consilio et communi Urbevetan.¹ salutem etc.

Nuper ad nostrum auditum non sine turbatione et admiratione pervenit, quod vos contra dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Margaretam², natam et heredem quondam .. comitis Rubei, uxorem dilecti filii, nobiliis viri Guidonis de Monteforti³, ad gravamina et
5 offensas indebite aspirantes super comitatu Suanen.⁴ ac pertinentiis eius, quos, sicut vos ignorare credimus, eadem nobilis a nobis et Romana ecclesia tenet in feudum ac patrem suum et antecessores eius eundem comitatum ab eadem tenuisse ecclesia legitime recognovit, quasdam nitimini facere novitates in ipsius nobilis grave preiudicium ac nostram et prefate ecclesie manifestam iniuriam et contemptum.⁵

10 Unde, cum ex hoc, nisi oportunis occurramus remediis, gravia possint suscitari pericula et status vester pacificus ac fidelium ipsarum partium perturbari nec nos deceat id clausis oculis preterire, universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus pro nostra et apostolice sedis reverentia a gravaminibus et offensis dicte nobilis abstinentes super dicto comitatu eiusque pertinentiis nichil penitus facere presumatis,
15 quod in eius, immopotius ecclesie prefate, iuris vergat dispendium vobisque ad ingratitude et indevotionem possit impingi.

Ceterum, si contra dictam nobilem forsitan creditis vos aliquod ius habere, illud poteritis confidenter sub examine apostolico experiri recepturi iustitie complementum. Ut autem super premissis vobis votum nostrum clarius innotescat, ecce dilectum filium Bandulfum de
20 Suburra⁶, capellanum nostrum, latorem presentium, ad vos propter hoc duximus destinandum, per quem utpote sufficienter instructum de intentione nostra poteritis plenius informari.

Dat. apud Castrum plebis XVII kal. Septembris.

¹ Orvieto.

² Margherita Aldobrandeschi, vgl. Nr. 503 Anm. 2.

³ Guido von Montfort, vgl. Nr. 269 Anm. 2.

⁴ Grafschaft Sovana (bei Grosseto).

⁵ In Orvieto hatten 1284 die Ghibellinen unter Raineri della Greca die Herrschaft übernommen. Sie unterstützten die Grafen von Anguillara, die nach dem Tod des Grafen Aldobrandino im Mai 1284 versuchten, in das Herrschaftsgebiet der Aldobrandeschi vorzudringen, vgl. Waley, *Medieval Orvieto*, 56 f.

⁶ Pandulfus de Subura, vgl. Nr. 167 Anm. 5.

504 (84, LXXXI)

Martin befiehlt seinem Kämmerer Berard zu veranlassen, dass bis zu 15600 Goldunzen aus den Einkünften aus dem Kreuzzugszehnten, der in den Königreichen Schottland, Dänemark, Schweden, Ungarn sowie Teilen Slawoniens und Polens gesammelt worden war, den genannten Kammerkaufleuten übergeben werden, damit sie diese Summe den Prokuratoren König Karls von Sizilien aushändigen, der diesen Kredit innerhalb von zwei Jahren der Kurie zurückzahlen soll.

Città della Pieve, 1284 Juli 25.

Reg. Vat. 42, fol. 105r-v

Raynaldi, Annales ecclesiastici ad anno 1284, § 41 - Potthast 22168.

Martinus etc. Dilecto filio Berardo camerario nostro¹ salutem etc.

Nuper ex parte carissimi in Christo filii nostri Caroli Sicilie regis illustris² fuit nobis cum instantia supplicatum, ut, cum sibi pro defensione ac custodia dicti regni Sicilie sit subsidium pecuniarium plurimum oportunum, fateremur ei usque ad certam quantitatem pecunie, prout de beneplacito^a nostro procederet, mutuari.

Nos igitur attendentes, quod in huiusmodi defensione ac custodia non solum dicti regis, set etiam Romane ecclesie honor et utilitas procurantur, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus de pecunia decimarum regnorum Scotie, ^bDacie et Suetie^b et Ungarie³ necnon partium Slavonie et Polonie⁴ apud quoscumque mercatores vel alias personas tam in Romanam curiam quam etiam extra ipsam deposita seu quocumque modo alio commendata dilectis filiis Dino Johannis de Thomasii Spiliati et Lapi Hugonis, Francisco Rimbertyni, Maynecto Raynaldi et Ademaro Rote de Pulicum et Rimbertynorum Florentin., Thure Bonamiki et Bindo Clarici de Bonaventure Bernardini Senen. et Lapro Vulpelli et Vanto Honesti de Ricardorum Lucan. societatibus camere nostre mercatoribus seu aliquibus ex eis vel aliis ex sociis eorundem usque ad quantitatem quindecim milium et sexcentarum unciarum auri facias submoto cuiuslibet difficulatis obstaculo assignari ac^c dilectis filiis magistro Goberto de sancto Quintino clerico et nobili viro Odoni Pelacen. dicti regis procuratoribus recipientibus pro ipso rege ab eisdem camere nostre mercatoribus ipsorum nomine mutuari reddendam per ipsum regem infra biennium in Romana curia a tempore contractus * huiusmodi mutui faciendi, recepturus postmodum ab eisdem mercatoribus dicte camere, quibus huiusmodi quantitatem pecunie feceris assignari, pro cautela Romane ecclesie ac etiam Terre Sancte publicum instrumentum, quod ipsi predictum mutuum, postquam eis a dicto rege fuerit integre restitutum, illud Romane ecclesie et Terre Sancte restituent, et si contigeret regem ipsum mutuum huiusmodi non solvere in termino supradicto, litteras procurationis dicti regis et instrumenta super mutuo facienda predicto nostre camere fideliter resignabunt et totum ius eis competens per eadem in prefatam Romanam ecclesiam ac Terram Sanctam libere transferrent atque cedent.